D'ailleurs, Augustin ne se prive pas de rappeler dans un texte écrit en l'an 410<sup>3</sup> qu'il est totalement absurde de faire des offrandes aux morts ordinaires ou de prétendre que ces mêmes morts tirent satisfaction des banquets que l'on organise sur leurs tombeaux. Les saintes Écritures ne disent-elles pas qu'aucune goutte n'est venue rafraîchir le riche qui souffre dans les enfers alors que le statut social qui était le sien auparavant justifie que ses proches et ses descendants ont très vraisemblablement organisé des banquets sur son tombeau ? Si le riche ne bénéficie d'aucun soulagement, c'est parce que les âmes ne peuvent

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Lettres*, 22, 6. : « *Ita nec deserere videbuntur memorias suorum, quod potest gignere non levem cordis dolorem, et id celebrabitur in Ecclesia quod pie et honeste celebratur. Haec interim de comessionibus et ebrietatibus dicta sint.* »

<sup>2</sup> Voir notamment SAXER V., *Morts, martyrs, reliques en Afrique chrétienne aux premiers siècles. Les témoignages de Tertullien, Cyprien et Augustin à la lumière de l'archéologie africaine*. Collection Théologie historique, n°55, Paris : Éditions Beauchesne, 1980. Et les compléments et corrections apportés par DUVAL Y., « Rites et cultes dans la première Église d'Afrique (à propos du livre de V. Saxer, *Morts, martyrs, reliques en Afrique chrétienne aux premiers siècles*, 1980) », *Bonner Jahrbücher*, 183, 1983, p. 833-846.

<sup>3</sup> SAINT AUGUSTIN, *Commentaire sur les psaumes*, 48-1, 15. : « *Tollent panem et merum ad sepulcra, et inuocabunt ibi nomina mortuorum. Putas quantum inuocatum est nomen illius diuitis postea, quando inebriabant se homines in memoria ipsius, nec descendebat una gutta super linguam ipsius ardentem ? Ventri suo seruiunt homines, non spiritibus suorum. Ad spiritus mortuorum non peruenit, nisi quod secum vivi fecerunt ; si autem vivi secum non fecerunt, ad mortuos nihil pervenit.* »

rien retirer de ce qui est offert aux corps qu'elles ont laissé derrière elle sur la terre. Il s'ensuit, poursuit Augustin, que les banquets organisés sur les tombeaux pour commémorer les morts n'assouvissent que les déplorables penchants des vivants prompts à la beuverie et à la débauche. Les morts, conclut Augustin, ne peuvent rien recevoir des vivants, leur destinée étant déterminée par la conduite qu'ils ont adoptée lorsqu'ils étaient encore une âme animant un corps. L'avertissement d'Augustin s'adresse bien entendu aux banquetteurs à qui il commande de renoncer à une pratique qui leur vaudra le moment venu le même sort que celui du mauvais riche qu'aucune goutte ne vient rafraîchir.

Le propos est sensiblement le même dans un sermon composé durant l'hiver 410-411. Augustin y affirme que : « *Lorsque nous serons morts, si nos parents, nos amis ou nos proches apportent des offrandes sur nos tombeaux, c'est seulement à eux, qui vivent, qu'elles profiteront, et non à nous, qui sommes morts. L'Écriture elle-même s'est moquée de cette coutume, lorsqu'en parlant de certains hommes qui ne jouissent pas des biens de la vie présente, elle dit : " Des mets à profusion devant une bouche fermée, telles sont les offrandes déposées sur une tombe. "* [Si 30, 18]. *Il est évident que les morts ne tirent aucun profit de cette coutume, qu'elle tire son origine des païens, et non de cette grande lignée, de cette race de justice, de nos pères les patriarches ; nous lisons bien qu'on a célébré leurs funérailles, mais non qu'on ait offert des aliments sur leurs tombeaux.* »<sup>1</sup> Pour Augustin, il n'y a pas d'échange direct possible entre les vivants et les morts. Il ne peut y avoir de contact immédiat entre les uns et les autres, parce que leurs existences ne s'établissent pas sur le même plan. Les vivants en choisissant un mode de commémoration purement matériel ne peuvent atteindre les créatures spirituelles que sont les âmes des morts. Et quand bien même le voudraient-ils, ils n'en ont pas le pouvoir. Cela implique que les offrandes faites aux morts le sont en réalité à des cadavres qui par nature ne peuvent nullement en bénéficier, c'est pourquoi en définitive se sont seulement les vivants qui en profitent. Pour compléter son argumentaire, Augustin convoque les patriarches qui ne n'y sont pas trompés, à la différence des païens, puisque nulle part dans la Bible il n'est dit que l'on organisa pour eux des banquets commémoratifs pas plus qu'on ne leur fit des offrandes alimentaires.

Reste toutefois le verset du *Livre de Tobie* où il est écrit : « *Mets ton pain et verse ton vin sur le tombeau du juste, et garde toi de les donner aux pécheurs.* »<sup>2</sup> Il serait facile à Augustin d'opposer à ce verset celui du Deutéronome où on peut lire : « *Quand j'étais en deuil, je n'ai pas mangé de ce qui est consacré ; je ne l'ai pas retiré de ma maison pour un usage impur,*

---

<sup>1</sup> SAINT AUGUSTIN, *Sermons*, 361, 6. : « ... cum autem mortui fuerimus, etiamsi parentes nostri, aut cari, aut propinqui afferant ad sepulcra nostra, sibi afferent qui vivunt, non nobis mortuis. Et haec quidem irrisit etiam Scriptura, dicens de quibusdam bona praesentia non sentientibus : " Tamquam si epulas, inquit, mortuo circumponas " ; et manifestum est hoc ad mortuos non pertinere, et consuetudinem hanc esse Paganorum, non venire de propagine illa et vena iustitiae patrum nostrorum Patriarcharum, quibus exsequias celebratas esse legimus, parentatum esse non legimus. Hoc etiam in moribus Iudaeorum animadverti potest: non enim tenuerunt inde virtutis frugem, sed tamen tenuerunt in quibusdam solemnitatibus consuetudinis vetustatem. Et quod obiciunt quidam de Scripturis: " Frange panem tuum, et effunde vinum tuum super sepulcra iustorum, et ne tradas eum iniustis"... »